
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N. 076 Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Intervento N. 10 – “Opere di messa in sicurezza del bacino idraulico del 
torrente Vallazza, a riparo dei sottostanti alberghi, case di residenti e della 
SS42 del Tonale e della Mendola”. 
Aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lettera d) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 (CIG 7881299DAB – CUP H14J19000070002) 
 
L’anno 2019 il giorno uno del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

CONSIDERATO che: 
 nelle giornate del 28, 29 e 30 ottobre 2018 il territorio comunale è stato interessato da forti 

temporali, trombe d’aria con importanti fenomeni di smottamento dei versanti e sradicamento del 
patrimonio boschivo; 

 lungo il reticolo minore (RIM) denominato “Rio Vallazza” al Passo Tonale si sono verificati numerosi 

smottamenti dei versanti laterali di alimentazione del bacino idraulico; 
 detti eventi sono stati segnalati alla struttura Regionale di Protezione Civile mediante scheda RASDA 

n°21417 del 05.11.2018; 
 con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018 pubblicata sulla G.U. Del 15 novembre 

2018 (Serie Generale n. 266) è stato dichiarato lo stato di emergenza anche per la Regione 
Lombardia relativamente agli eventi del periodo 27- 30 ottobre 2018; 

 la successiva Ordinanza del C.D.P.C. n. 558 “Primi interventi urgenti di Protezione Civile 
conseguenti alle eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni 
Calabria, Emilia -Romagna, Friuli Venezia - Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 
Sicilia, Veneto e delle province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”, ha nominato quale Commissario 
Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati il Direttore 
Generale della DG Territorio e Protezione Civile;  

 con comunicazione in data 28.11.2018 prot. 7488 l’Ufficio Territoriale Regionale di Brescia, al fine di 
permettere al Commissario Delegato di dar seguito alla predisposizione del piano e della 
ricognizione dei fabbisogni ai sensi degli artt. 1 e 3 dell’Ordinanza n. 558, richiedeva di provvedere 
alla trasmissione di ulteriori documentazione; 

 si provvedeva alla trasmissione dell’allegato D relativamente alle opere urgenti, volte alla riduzione 
del rischio residuo di cui alla lettera d) comma 2, art. 25, D.lgs. 1/2018, individuando la necessità di 

intervenire immediatamente e massivamente alla messa in sicurezza e consolidamento di tutto il 
bacino idraulico del Rio Vallazza; 

RILEVATO che: 
 l’area del bacino idraulico del Rio Vallazza ha mostrato successive evoluzioni peggiorative (nuove 

colate detritiche superficiali e profonde nonché presenza di diverse migliaia di metri cubi di materiali 
litoidi posti in situazione di grave e precaria instabilità) calmierate solamente dal gelo del periodo 
invernale; 

 è preminente, rispetto a qualsiasi altro interesse, la salvaguardia e la tutela della pubblica 
incolumità: poiché a valle sono presenti attività turistico-ricettive, attività legate alla pastorizia, 

molteplici edifici sparsi (prime e seconde case), nonché servizi pubblici fondamentali, quali: la 
strada statale 42 del Tonale e della Mendola, la Cabinovia Ponte di Legno – Tonale di trasporto 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) - (Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici)  

(Art. 30 Regolamento di Contabilità) 
 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet http://www.pontedilegno.gov.it. 

 
Ponte di Legno, __________________      N. __________ REG. 

 

http://www.pontedilegno.gov.it/


pubblico locale, le due linee elettriche interrate di alta tensione di collegamento tra le Regioni 
Lombardia e Trentino-Alto Adige, le linee telefoniche ed elettriche di media tensione a servizio 

dell’intero centro abitato del Passo Tonale (nei territori comunali di Ponte di Legno e Vermiglio) 
oltre alle reti tecnologiche di acquedotto e smaltimento dei reflui; 

PRESO ATTO che: 
 in data 14.03.2019 prot. 1732 il Comune di Ponte di Legno ha richiesto a Regione Lombardia la 

possibilità di inserire le opere succitate quali prioritarie nella programmazione della spesa post 
emergenza, chiedendone il finanziamento per l’annualità 2019; 

 con nota del 27.03.2019 prot. 2018 il Commissario Delegato comunicava l’assegnazione delle 
risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30.12.2018, n. 145 – Allegato A), 
Piano degli interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali avversità 
atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 al 30 ottobre 2018 

relativamente all’intervento n. 10 - “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL BACINO IDRAULICO 
DEL TORRENTE VALLAZZA A RIPARO DEI SOTTOSTANTI ALBERGHI, CASE DI RESIDENTI E DELLA 
SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA” per un importo complessivo di €. 850.000,00; 

 l’inserimento dell’opera, all’interno della programmazione degli interventi post emergenza, 
prevede l’applicazione del OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018 finalizzato al superamento 
urgente del contesto emergenziale creatosi; 

VISTO il progetto esecutivo delle opere, depositato al protocollo n° 3106 del 14.05.2019 dal tecnico 
incaricato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 49 del 31.05.2019 comportante una 
spesa complessiva di Euro 850.000,00, di cui Euro 618.671,15 per opere ed Euro 231.328,85 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 
RICHIAMATA l’OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATA la propria Determinazione n° 60 in data 06.06.2019 con la quale è stato determinato 
di appaltare i lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. d) del D.lgs 
50/2016), con il criterio del minor prezzo individuato mediante offerta di ribasso percentuale 
sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. a) e art. 97 comma 8 del codice; 
DATO ATTO che: 
 in data 07 giugno 2019 è stata avviata la procedura di gara (ID 111459725) per la selezione della 

ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-

Procurement di ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando allo 
scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 27 giugno 2019; 

 in data 19 giugno 2019 il RUP ha disposto l’inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. pubblicando il relativo avviso all’interno della documentazione di gara; 

CONSIDERATO che l’Autorità di gara il giorno 27 giugno 2019 ha avviato e concluso la procedura di 
gara, come da Report della Procedura generati automaticamente e pubblicati sulla Piattaforma di e-
Procurement a seguito della conclusione delle operazioni di gara; 
VISTO il verbale di gara in data 27 giugno 2019, depositato agli atti del servizio e qui integralmente 
richiamato, per farne parte integrante e sostanziale, con il quale viene disposta l’aggiudicazione 

provvisoria all’operatore economico Fasanini Srl con sede in via Rag. E. Laini, 19 - Breno (BS), che 
ha offerto un ribasso del 21,100%; 
ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il Verbale di Gara, il 
sottoscritto ritiene l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione legittima, conforme alla 
normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice, e conseguentemente, aggiudica in 
via definitiva l’appalto all’aggiudicatario provvisorio; 
ATTESTATO che a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo 
in seguito all’esito favorevole dei controlli in corso circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta 
aggiudicataria (art. 80 del d.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante; 

PRESO ATTO che:  
 il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32 comma 9 D.lgs. 50/2016); 
 l’offerta economica sarà inserita e diventerà parte sostanziale del contratto; 
VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta Fasanini Srl, - n. INAIL_15537354 
(data richiesta 13.03.2019 scadenza validità 11.07.2019) depositata agli atti dell’ufficio; 
DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 
del 28.05.2016; 

 il decreto n. 17 del 09.01.2016 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno della 
Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 
Tecnologico dell’area tecnica unificata al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 23 del 09.01.2019 di individuazione dei 
responsabili del Servizio tecnico associato; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2019 di ricognizione delle posizioni 
organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 
previsione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di assegnazione del P.E.G. definitivo; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04.04.2019 di variazione del bilancio di 

previsione; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) APPROVARE il Verbale di Gara che descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato della 
selezione e depositato agli atti del servizio e qui integralmente richiamato; 

2) AGGIUDICARE in via definitiva i lavori all’operatore economico Fasanini Srl con sede in Breno 
(BS), che ha presentato la migliore offerta a fronte di un ribasso del 21,100% sull’importo dei 
lavori a base di gara, corrispondente ad un importo netto contrattuale di Euro 491.718,54 
incluso oneri per la sicurezza pari ad Euro 17.000,00; 

3) DARE ATTO che, ai sensi dell’all’art.32 comma 7 D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è subordinata, e 
acquisisce efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario (art. 80 del D.lgs. 50/2016) effettuati dalla staziona appaltante;  

4) DARE ATTO che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 

Descrizione Progetto Contratto

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza 601.671,15€         474.718,54€         

Oneri per la sicurezza 17.000,00€           17.000,00€           

Sommano 618.671,15€        491.718,54€        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 22% su opere 136.107,65€         108.178,08€         

Contributo ANAC 445,00€                445,00€                

Fondo di cui all'art. 113 c,3 D.lgs. 50/2016 9.898,74€             9.898,74€             

Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 2.474,68€             2.474,68€             

Spese tecnice progettazione, DL, coordinamento sicurezza, ecc… 48.000,00€           48.000,00€           

Monitoraggi e collaudi specialistici 12.000,00€           12.000,00€           

contributo cassa ed I.V.A. su spese tecniche e specialistiche 16.128,00€           16.128,00€           

spese acquisizione aree ed occupazioni 4.000,00€             4.000,00€             

imprevisti ed arrotondamenti 2.274,77€             2.274,77€             

ribasso d'asta ed economie -€                     154.882,19€         

Sommano 231.328,85€         358.281,46€         

TOTALE: 850.000,00€        850.000,00€         

5) DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori, è già stato impegnato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n° 49 del 31.05.2019, è finanziato totalmente con risorse di cui all’art. 1, 

comma 1028, della legge 30.12.2018, n. 145 – Allegato A); 

6) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di Contabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

